
CAMARA MUNICIPAL DE TAPURAH 

ESTADO DE MATO GROSSO 

CNPJ: 33.005.083.0001/60 
 
Avenida Paraná, 1.725 – CENTRO- CEP 78.573-000 – MUNICÍPIO DE TAPURAH – MT  

                                                           TEL: (066) 3547-1341 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO  

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 

 

Objeto: Registro de Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de solução 
corporativa de backup em nuvens, incluindo garantia de funcionamento e suporte 
técnico, destinada à realização do armazenamento e recuperação de dados e 
informações sensíveis da Câmara Municipal de Tapurah.  
 

Considerando que houve interposição de recurso quanto a 

habilitação e classificação da empresa PHILIP OBRIEN DANZMANN FERREIRA e que 

em decisão fundamentada o Pregoeiro manteve sua decisão; 

Considerando o Parecer Jurídico quanto ao procedimento licitatório.   

 

O Presidente da Câmara, Sr. ELIZEU FRANCISCO DE OLIVEIRA, no 

uso das suas atribuições Legais e nos termos dos incisos IV,  V do art. 13 c/c do art. 45 

do Decreto 10.024/2019.   

 

DECIDO 

Mantenho a decisão do pregoeiro e Adjudico Item único do 

procedimento Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 003/2022, em favor da 

empresa PHILIP OBRIEN DANZMANN FERREIRA – OBRIEN NETWORK SECURITY, 

inscrita no CNPJ n° 12.818.732/0001-72, com a proposta global de R$ 1.974,00 (um mil 

novecentos e setenta e quatro reais).  

 

Tapurah – MT, aos 27 de outubro de 2022. 

 

 

ELIZEU FRANCISCO DE OLIVEIRA 
Presidente Câmara Municipal 

 
 
 
 
 

 
 

 



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 PHILIP OBRIEN DANZMANN FERREIRA  077 12.818.732/0001-72 213,86 164,51 Sim

2 MONITORE SOLUÇÕES EM TI LTDA  012 13.738.276/0001-13 690,00 349,00 Sim

3 NIMBUS SOFTWARE LTDA  088 29.598.940/0001-06 710,00 370,00 Sim

4 GMAES TELECOM LTDA  099 15.644.251/0001-86 710,00 500,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 1 - ADJUDICADO
BACKUP EM NUVEM E ARMAZENAMENTO DADOS EM NUVENS

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: un
Descrição: SERVICO DE ARMAZENAMENTO E BACKUP NAS NUVENS
Quantidade: 12 Valor Unit.: 164,51 Valor Total: 1.974,12

Marca: Acronis Modelo: Cloud / Cyber

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022
Processo Administrativo Nº 125/2022

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: GIOVANNI ARMANNI

Data de Publicação: 03/10/2022 10:20:45

04/10/2022 11:58:14    CADASTRO DE PROPOSTA    MONITORE SOLUÇÕES EM TI LTDA
05/10/2022 11:18:45    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    MONITORE SOLUÇÕES EM TI LTDA (13.738.276/0001-13)
Prezados senhores,  No item 7.1 solicita que insira a proposta eletronicamente no sistema no BLL e anexe a proposta no sistema 
BLL. Já no sub item 7.1.2. Fica vedado ao licitante qualquer tipo de identificação, no sistema eletrônico, quanto ao registro de sua 
proposta de preços (planilha ou outros anexos), sob pena de desclassificação da empresa no certame, pelo Pregoeiro (a). Entendido 
que no campo especifico de proposta do BLL não identificar a empresa, e o anexo da proposta a ser inserido no BLL? Este pode 
conter a identicação da empresa?
05/10/2022 14:13:41    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Onde não pode conter algum tipo de identificação da empresa licitante, é na parte de "MARCA/MODELO" do produto proposto que 
irá ser cadastrado; os dados do licitante não são disponibilizados pelo sistema até a fase de habilitação, ou seja após o 
encerramento da disputa.
14/10/2022 14:21:39    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MONITORE SOLUÇÕES EM TI LTDA
17/10/2022 10:02:17    CADASTRO DE PROPOSTA    PHILIP OBRIEN DANZMANN FERREIRA
17/10/2022 10:06:16    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PHILIP OBRIEN DANZMANN FERREIRA
17/10/2022 10:14:36    CADASTRO DE PROPOSTA    GMAES TELECOM LTDA
17/10/2022 14:04:50    CADASTRO DE PROPOSTA    NIMBUS SOFTWARE LTDA
18/10/2022 08:20:46    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    NIMBUS SOFTWARE LTDA
18/10/2022 09:31:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PHILIP OBRIEN DANZMANN FERREIRA adicionou o arquivo 68822fb06413432483df486d168caabd.pdf aos 
documentos complementares.
18/10/2022 10:25:41    PROCESSO SUSPENSO    SISTEMA
Motivo: Análise da documentação.
18/10/2022 10:46:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
PROCESSO RETOMADO. Motivo: verificação documentos
18/10/2022 10:48:18    PROCESSO SUSPENSO    SISTEMA
Motivo: retomada da análise
18/10/2022 14:58:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
PROCESSO RETOMADO. Motivo: documentação verificada

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 27/10/2022 10:32:40

TAPURAH CAMARA DOS VEREADORES
TAPURAH-MT



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

03/10/2022 10:20:44    PUBLICADO    

04/10/2022 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

18/10/2022 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

18/10/2022 09:00:21    DISPUTA    

18/10/2022 09:00:22    LANCE    MONITORE SOLUÇÕES EM TI LTDA (PARTICIPANTE 012) 690,00

18/10/2022 09:00:22    LANCE    NIMBUS SOFTWARE LTDA (PARTICIPANTE 088) 710,00

18/10/2022 09:00:22    LANCE    GMAES TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 099) 710,00

18/10/2022 09:00:22    LANCE    PHILIP OBRIEN DANZMANN FERREIRA (PARTICIPANTE 077) 213,86

18/10/2022 09:04:55    LANCE    NIMBUS SOFTWARE LTDA (PARTICIPANTE 088) 670,00

18/10/2022 09:15:14    LANCE    MONITORE SOLUÇÕES EM TI LTDA (PARTICIPANTE 012) 640,00

18/10/2022 09:15:22    TEMPO RANDÔMICO    

18/10/2022 09:17:21    LANCE    NIMBUS SOFTWARE LTDA (PARTICIPANTE 088) 630,00

18/10/2022 09:17:35    LANCE    GMAES TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 099) 700,00

18/10/2022 09:18:01    LANCE    GMAES TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 099) 600,00

18/10/2022 09:18:13    LANCE    MONITORE SOLUÇÕES EM TI LTDA (PARTICIPANTE 012) 590,00

18/10/2022 09:18:13    LANCE    NIMBUS SOFTWARE LTDA (PARTICIPANTE 088) 566,00

18/10/2022 09:18:49    LANCE    GMAES TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 099) 550,00

18/10/2022 09:18:56    LANCE    NIMBUS SOFTWARE LTDA (PARTICIPANTE 088) 510,00

18/10/2022 09:19:03    LANCE    MONITORE SOLUÇÕES EM TI LTDA (PARTICIPANTE 012) 540,00

18/10/2022 09:19:12    LANCE    MONITORE SOLUÇÕES EM TI LTDA (PARTICIPANTE 012) 490,00

18/10/2022 09:19:13    LANCE    GMAES TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 099) 500,00

18/10/2022 09:19:18    LANCE    NIMBUS SOFTWARE LTDA (PARTICIPANTE 088) 480,00

18/10/2022 09:19:40    LANCE    MONITORE SOLUÇÕES EM TI LTDA (PARTICIPANTE 012) 460,00

18/10/2022 09:19:47    LANCE    NIMBUS SOFTWARE LTDA (PARTICIPANTE 088) 450,00

18/10/2022 09:19:55    LANCE    MONITORE SOLUÇÕES EM TI LTDA (PARTICIPANTE 012) 440,00

18/10/2022 09:20:01    LANCE    NIMBUS SOFTWARE LTDA (PARTICIPANTE 088) 430,00

18/10/2022 09:20:20    LANCE    MONITORE SOLUÇÕES EM TI LTDA (PARTICIPANTE 012) 410,00

18/10/2022 09:20:32    LANCE    NIMBUS SOFTWARE LTDA (PARTICIPANTE 088) 400,00

18/10/2022 09:22:22    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 077, PARTICIPANTE 088, 
PARTICIPANTE 012
18/10/2022 09:22:22    FECHADO 1    

18/10/2022 09:23:29    LANCE    MONITORE SOLUÇÕES EM TI LTDA (PARTICIPANTE 012) 349,00

18/10/2022 09:23:34    LANCE    PHILIP OBRIEN DANZMANN FERREIRA (PARTICIPANTE 077) 164,51

18/10/2022 09:23:58    LANCE    NIMBUS SOFTWARE LTDA (PARTICIPANTE 088) 370,00

18/10/2022 09:27:22    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é PHILIP OBRIEN DANZMANN FERREIRA
18/10/2022 09:27:22    HABILITAÇÃO    

18/10/2022 09:27:28    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

MOVIMENTOS DO LOTE

2 de 4Gerado em: 27/10/2022 10:32:40

TAPURAH CAMARA DOS VEREADORES
TAPURAH-MT



18/10/2022 09:35:26    RECURSO MANIFESTADO    MONITORE SOLUÇÕES EM TI LTDA
A Monitore tem intenção de registrar recurso para que o ganhador prove a exequibilidade da sua proposta e tambem apresente o 
CNAE relativo ao objeto, visto que  não encontramos no cartão de Cnpj um CNAE compativel com o objeto licitado.
18/10/2022 09:42:28    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

18/10/2022 09:56:57    MANIFESTAÇÃO INDEFERIDA    PREGOEIRO
houve falha no sistema. Haverá retroação até a fase de habilitação para poder analizar os documentos.
18/10/2022 09:57:14    EM ADJUDICAÇÃO    

18/10/2022 09:57:31    HABILITAÇÃO    

18/10/2022 10:02:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 012: Bom dia, houve uma falha no sistema que pulou a fase de habilitação e foi direto para a manifestação de 
recursos. Retroagimos a fase de habilitação e os documentos do vencedor serão cuidadosamente analisados. Tivemos portanto que 
indeferir a manifestação de recurso para poder retroagir. Após a análise dos documentos e resultado, o Sr. poderá refazer a 
manifestação de recurso caso ache necessário.
18/10/2022 10:10:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 077: Solicitamos que o licitante, por meio do próprio representante legal, envie tempestivamente o 
COMPROVANTE DE EXEQUIBILIDADE DA PROPOSTA. 
18/10/2022 10:23:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Para atenta análise da documentação, a sessão fica suspensa e será retomada às 15:00 (horário de Brasília)
18/10/2022 10:25:40    SUSPENSO    

18/10/2022 10:27:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 077: O comprovante pedido deverá ser enviado no sistema e no e-mail licitacao@tapurah.mt.leg.br até a 
reabertura da sessão.
18/10/2022 10:46:08    HABILITAÇÃO    

18/10/2022 10:48:18    SUSPENSO    

18/10/2022 14:58:10    HABILITAÇÃO    

18/10/2022 14:58:39    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

18/10/2022 15:02:45    RECURSO MANIFESTADO    MONITORE SOLUÇÕES EM TI LTDA
A Monitore tem intenção de registrar recurso para que o ganhador prove a exequibilidade da sua proposta (apresentando Notas 
fiscais e contratos) e tambem apresente o CNAE relativo ao objeto, visto que não encontramos no cartão de Cnpj um CNAE 
compativel com o objeto licitado.
18/10/2022 15:13:40    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

18/10/2022 15:15:36    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

18/10/2022 15:16:00    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

18/10/2022 15:19:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 012: Aberto prazo de 72 (setenta e duas) horas para interposição do recurso.
20/10/2022 08:34:45    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    MONITORE SOLUÇÕES EM TI LTDA
Nome do arquivo: RA  MONITORE X  CM de Tapurah-MT - 10-2022.pdf
20/10/2022 08:35:24    RECURSO REGISTRADO    MONITORE SOLUÇÕES EM TI LTDA
Enviado em 20/10/22 recurso administrativo para o email licitacao@tapurah.mt.leg.br, conforme previsto no edital.
22/10/2022 00:00:04    RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO    

24/10/2022 11:29:37    ARQUIVO DE CONTRA-RAZÃO ANEXADO    PHILIP OBRIEN DANZMANN FERREIRA
Nome do arquivo: Contrarrazões e anexos.pdf
24/10/2022 11:29:49    CONTRA-RAZÃO REGISTRADA    PHILIP OBRIEN DANZMANN FERREIRA
Apresentação de Contrarrazões - Empresa PHILIP OBRIEN
27/10/2022 00:00:06    JULGAMENTO DE RECURSOS    

27/10/2022 10:25:23    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
ANEXAMOS DECISÃO DO PREGOEIRO
27/10/2022 10:26:06    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: DECISÃO DO PREGOEIRO EM RECURSO ADMINISTRATIVO - PREGÃO 03-2022.pdf
27/10/2022 10:27:13    EM ADJUDICAÇÃO    

27/10/2022 10:32:40    ADJUDICADO    

3 de 4Gerado em: 27/10/2022 10:32:40

TAPURAH CAMARA DOS VEREADORES
TAPURAH-MT



_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   ELIZEU FRANCISCO DE OLIVEIRA

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   GIOVANNI ARMANNI

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   RHAYZA ALVES DE ARRUDA SARAIVA

4 de 4Gerado em: 27/10/2022 10:32:40

TAPURAH CAMARA DOS VEREADORES
TAPURAH-MT


